1. *Tyrannum*. Cicéron, en effet, n'échappa point, même après la défaite de Catilina, à ces accusations qui, soutenues par le parti démagogique et par quelques conservateurs jaloux de sa fortune, le firent condamner à l'exil. Il s'en défend des l'année suivante, *Pro Sulla*, §§ 21 à 26.

2. *Est mihi tanti*. Cf. I, 22, note 3. Le sujet de cette expression est la phrase infinitive : *subire tempestatem*. Comparer l'expression : « *Mihi operæ pretium est...* »

3. *Falsæ et iniquæ*. « Une haine qui repose sur des accusations fausses et injustes. »

4. *Sane*. « Tout à fait. De quelque façon qu'on l'entende. »

5. *Invidiæ meæ*. Cf. plus haut, § 3, note 5.

6. *Volitare*. Cf. plus haut, § 5, note 2, p. 136.

7. *Triduo*. Régulièrement, pour *intra triduum*, l'ablatif marquant l'espace de temps dans les limites duquel un fait se place. Cf. *Ad Att.*, IX, 4, 12 : « *Quicquid est bido sciemus = d'ici à deux jours* ».

8. *Ne mihi sit invidiosum*. Cicéron pourrait craindre encore à cette date que, malgré les mesures prises, Catilina ne réussit à soulever une partie de l'Italie. Immédiatement, d'ailleurs, il résout l'objection : *Sed...*

9. *Quanquam*. Voy. I, § 22, note 5.

verentur¹. Nemo est istorum tam misericors, qui illum non ad Manlium quam ad Massilienses ire malit. Ille autem, si mehercule hoc, quod agit, numquam antea cogitasset, tamen latrocinantem se interfici mallet² quam exulem vivere. Nunc vero, cum ei nihil adhuc præter ipsius voluntatem cogitationemque acciderit, nisi quod, vivis nobis, Roma profectus est, optemus potius ut eat in exilium, quam queramur.

VIII. 17. Sed cur tam diu³ de uno hoste loquimur, et de eo hoste, qui jam fatetur⁴ se esse hostem, et quem, quia, quod semper volui⁵, inurus interest, non timeo; de his, qui dissimulant⁶, qui Romæ remanent, qui nobiscum sunt, nihil dicimus? Quos quidem ego, si ullo modo fieri possit⁷, non tam ulcisci studeo, quam sanare sibi ipsos⁸, placare rei publicæ⁹, neque, id quare fieri non possit, si me audire volent, intellego. Exponam enim vobis, Quirites, ex quibus generibus hominum istæ copiæ comparentur; deinde singulis medicinam consilii atque orationis meæ, si quam potero, adferam.

1. *Non tam queruntur... quam verentur.* Ils plaignent ouvertement Catilina d'avoir été forcé par le consul de se réfugier ou d'aller à Marseille; mais, au fond du cœur, ils n'ont qu'une crainte, c'est qu'il soit allé, en effet, à Marseille, au lieu de gagner le camp de Manlius.

2. *Se interfici mallet.* Se, dans cette phrase, ne serait pas nécessaire. Voy. *Rem. Gram.*, 24.